

Reg. Imp. 01875990200
 Rea 205538
 Albo cooperative A010371

OLINDA SOCIETA' COOPERATIVA ONLUS

Sede in VIA ROMA N. 53/B - 46046 MEDOLE (MN)

Bilancio al 31 dicembre 2015

In forma abbreviata

Stato patrimoniale attivo		31/12/2015	31/12/2014
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		3.243	3.693
(di cui già richiamati)			
B) Immobilizzazioni			
<i>I. Immateriali</i>		139.040	137.074
- (Ammortamenti)		54.123	21.861
- (Svalutazioni)			
		84.917	115.213
<i>II. Materiali</i>		314.052	83.292
- (Ammortamenti)		67.965	59.001
- (Svalutazioni)			
		246.087	24.291
<i>III. Finanziarie</i>		102	102
- (Svalutazioni)			
		102	102
Totale Immobilizzazioni		331.106	139.606
C) Attivo circolante			
<i>I. Rimanenze</i>		66.975	61.632
<i>II. Crediti</i>			
- entro 12 mesi		1.229.983	732.160
- oltre 12 mesi		8.000	10.075
		1.237.983	742.235
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		144.698	126.699
Totale attivo circolante		1.449.656	930.566
D) Ratei e risconti		2.283	2.775
Totale attivo		1.786.288	1.076.640

Stato patrimoniale passivo	31/12/2015	31/12/2014
A) Patrimonio netto		
<i>I. Capitale</i>	80.403	84.354
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>	158.855	155.975
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		
<i>VII. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria o facoltativa		
Riserva per acquisto azioni proprie		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi		
<i>Varie altre riserve</i>		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Conto personalizzabile		
Conto personalizzabile		
Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
Altre...		
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>		
<i>IX. Utile d'esercizio</i>	350.641	2.970
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>	()	()
<i>Acconti su dividendi</i>	()	()
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		
Totale patrimonio netto	589.899	243.299
B) Fondi per rischi e oneri	20.000	

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	454.773	382.528
D) Debiti		
- entro 12 mesi	567.426	361.737
- oltre 12 mesi	<u>48.995</u>	<u>361.737</u>
	616.421	361.737
E) Ratei e risconti	105.195	89.076
Totale passivo	1.786.288	1.076.640

Conti d'ordine	31/12/2015	31/12/2014
-----------------------	-------------------	-------------------

1) Rischi assunti dall'impresa

Fideiussioni

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Avalli

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Altre garanzie personali

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Garanzie reali

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Altri rischi

- crediti ceduti
- Altri

2) Impegni assunti dall'impresa

3) Beni di terzi presso l'impresa

merci in conto lavorazione
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato
beni presso l'impresa in pegno o cauzione
Altro

4) Altri conti d'ordine**Totale conti d'ordine****Conto economico****31/12/2015****31/12/2014****A) Valore della produzione**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		3.426.100	1.978.445
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti			
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	13.559		1.007
- contributi in conto esercizio	16.808		77.468
- contributi in conto capitale (quote esercizio)			

Totale valore della produzione

	30.367	78.475
3.456.467	3.456.467	2.056.920

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		184.933	30.395
7) Per servizi		950.966	352.577
8) Per godimento di beni di terzi		180.049	51.324
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	1.246.990		1.136.465
b) Oneri sociali	310.275		321.431
c) Trattamento di fine rapporto	108.193		85.170
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			
		1.665.458	1.543.066
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.064		10.891
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.017		10.051
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	21.197		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		46.278	20.942
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		3.457	(797)
12) Accantonamento per rischi		20.000	
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		49.757	10.061

Totale costi della produzione

	49.757	10.061
3.100.898	3.100.898	2.007.568

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)

355.569

49.352

C) Proventi e oneri finanziari

15) *Proventi da partecipazioni:*

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

16) *Altri proventi finanziari:*

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
- d) proventi diversi dai precedenti:
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri

	6	3
	6	3
	6	3

17) *Interessi e altri oneri finanziari:*

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

	4.587	5.496
	4.587	5.496

17-bis) *utili e perdite su cambi*

Totale proventi e oneri finanziari

(4.581)

(5.493)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) *Rivalutazioni:*

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) *Svalutazioni:*

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

E) Proventi e oneri straordinari

20) *Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni
- varie

	1	1.400
	1	1.400

21) *Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni
- imposte esercizi precedenti
- varie

		41.826
		41.826

Totale delle partite straordinarie

1

(40.426)

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		350.989	3.433
<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>			
a) Imposte correnti	348		463
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate			
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
		<u>348</u>	<u>463</u>
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		350.641	2.970

Presidente del Consiglio di amministrazione
Ughetta Gaiozzi

Info Anagrafiche

Bilancio al:	31-12-2015
Informazioni generali sull'impresa	
Dati anagrafici	
Denominazione:	OLINDA SOCIETA' COOPERATIVA ONLUS
Sede:	46046 MEDOLE (MN) VIA ROMA N. 53/B
Capitale sociale:	0
Capitale sociale interamente versato:	si
Codice CCIAA:	MN
Partita IVA:	01875990200
Codice fiscale:	01875990200
Numero REA:	205538
Forma giuridica:	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
Settore di attività prevalente (ATECO):	
Società in liquidazione:	no
Società con socio unico:	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento:	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:	
Appartenenza a un gruppo:	no
Denominazione della società capogruppo:	
Paese della capogruppo:	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:	A103713

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	3.243	3.693
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	3.243	3.693
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	139.040	137.074
Ammortamenti	54.123	21.861
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	84.917	115.213
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	314.052	83.292
Ammortamenti	67.965	59.001
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	246.087	24.291
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti	0	0
Altre immobilizzazioni finanziarie	102	102
Totale immobilizzazioni finanziarie	102	102
Totale immobilizzazioni (B)	331.106	139.606
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	66.975	61.632

II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.229.983	732.160
esigibili oltre l'esercizio successivo	8.000	10.075
Totale crediti	1.237.983	742.235
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	144.698	126.699
Totale attivo circolante (C)	1.449.656	930.566
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	2.283	2.775
Totale attivo	1.786.288	1.076.640
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	80.403	84.354
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	158.855	155.975
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	0	0
Totale altre riserve	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	350.641	2.970
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	350.641	2.970
Totale patrimonio netto	589.899	243.299
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	20.000	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	454.773	382.528
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	567.426	361.737
esigibili oltre l'esercizio successivo	48.995	0
Totale debiti	616.421	361.737
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	105.195	89.076
Totale passivo	1.786.288	1.076.640

Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		

Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	0	0
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
Totale conti d'ordine	0	0

Conto Economico Abbreviato

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.426.100	1.978.445
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0

5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	16.808	77.468
altri	13.559	1.007
Totale altri ricavi e proventi	30.367	78.475
Totale valore della produzione	3.456.467	2.056.920
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	184.933	30.395
7) per servizi	950.966	352.577
8) per godimento di beni di terzi	180.049	51.324
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.246.990	1.136.465
b) oneri sociali	310.275	321.431
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c) trattamento di fine rapporto	108.193	85.170
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	1.665.458	1.543.066
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.064	10.891
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.017	10.051
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	21.197	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	46.278	20.942
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.457	(797)
12) accantonamenti per rischi	20.000	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	49.757	10.061
Totale costi della produzione	3.100.898	2.007.568
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	355.569	49.352
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

altri	6	3
Totale proventi diversi dai precedenti	6	3
Totale altri proventi finanziari	6	3
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	4.587	5.496
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.587	5.496
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(4.581)	(5.493)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
5 plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n	0	0
altri	1	1.400
Totale proventi	1	1.400
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
altri	0	41.826
Totale oneri	0	41.826
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	1	(40.426)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	350.989	3.433
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	348	463
imposte differite	0	0
imposte anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	348	463
23) Utile (perdita) dell'esercizio	350.641	2.970

Introduzione, nota integrativa

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 350.641.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore dei servizi di assistenza alla persona e accoglienza dei migranti e rifugiati dove opera in qualità di gestore diretto con proprie strutture e personale qualificato sia dipendente che volontario.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

- La Società ha adottato la forma giuridica della S.p.A., per superati limiti legali;
- L'attività ha avuto un notevole incremento, dimostrato pure dal fatturato, avendo allargato l'offerta di servizi verso l'accoglienza dei migranti e dei rifugiati;
- All'uopo sono stati acquistati due immobili ed al contempo sono pure stati acquisiti in locazione alcuni locali ove meglio organizzare l'attività sociale.

Criteri ex legge n. 59/1992

In ottemperanza alla legge n. 59/92, i criteri nella gestione sociale sono stati quelli richiesti per il conseguimento degli scopi statutari, in conformità con il carattere cooperativo della nostra società e più precisamente:

I servizi educativi legati all'assistenza educativa scolastica per alunni certificati sono ormai consolidati ed hanno visto riconfermati i committenti storici.

I servizi per la prima infanzia registreranno, a breve l'incremento di una struttura di nuova costruzione nella frazione di Rivalta sul Mincio, a seguito di una donazione effettuata da un privato. Si mantengono i trend di incremento delle iscrizioni nei nidi di Rodigo e Redondesco.

Nel corso del 2015 la cooperativa ha acquisito nuove commesse per la gestione dei servizi ricreativi estivi ed ha consolidato i servizi legati alla gestione dei servizi pomeridiani di doposcuola e attività ricreative.

Le attività di consulenza psico – pedagogica e di counseling sono aumentate soprattutto nei Comuni rivieraschi del Lago di Garda (Peschiera d/Garda, Castelnuovo d/Garda) estendendosi anche agli asili nido ed alle Scuole dell'Infanzia. Lo stesso dicasi per il distretto di Mantova nel quale le attività specialistiche sono state svolte anche nel Comune di Bigarello .

Nel corso del 2015 hanno subito un sensibile aumento anche le prestazioni professionali delle Assistenti Sociali nei Comuni presso i quali il servizio è già fornito da anni, nei quali si è registrato un incremento di ore. Si è attivato anche un nuovo contratto con il Comune di Porto M. no sempre per la fornitura di una Assistente Sociale.

Si è confermato, nel corso del 2015, il rapporto professionale con i Comuni di Sirmione e di Puegnago d/Garda e con la Fondazione Gardesana in merito all'erogazione di servizi di assistenza educativa scolastica, domiciliare anche tramite voucherizzazione.

Il 2015 ha registrato, soprattutto, un notevole incremento del numero di accoglienze di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale in convenzione con la Prefettura di Mantova. Il numero complessivo di strutture attivate nel corso dell'anno sono 23 (appartamenti, agriturismi, alberghi) .

La cooperativa ha fatto un grande investimento in termini di assunzioni di nuovi operatori con profili specialistici diversi (mediatori linguistico –culturali, operatori addetti all'accoglienza, operatori legali, coordinatori di area) ma anche in termini di riorganizzazione interna e progettazione delle prestazioni.

In tale ottica di investimento la cooperativa, nell'estate del 2015 ha deciso di acquistare da privati un appartamento a Mantova accendendo un mutuo che verrà estinto nel 2022 ed un complesso di 4 appartamenti in una palazzina a Serravalle a Po attraverso la formula del rent to buy. Le due strutture sono

attualmente occupate da cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale; in particolare la struttura di Serravalle a Po è occupata da un gruppo di donne, alcune delle quali con neonati o prossime al parto. L'intenzione della cooperativa è quella di farne una struttura protetta per donne con bambini e che possa diventare, in futuro, una risorsa per tutta la collettività, per tutte quelle donne che, abbiano necessità temporanea di trovare un alloggio ed un supporto per se stesse e i loro figli.

Questa attività di accoglienza ha contribuito alla nascita di nuove relazioni con enti pubblici, associazioni di volontariato e società sportive che, hanno contribuito al successo di iniziative volte all'integrazione e all'inclusione sociale dei richiedenti asilo.

Sempre in ambito interculturale nel corso del 2015 Olinda ha fortemente incrementato gli interventi di mediazione linguistico –culturale nei vari ambiti; da marzo 2014, infatti, Olinda è partner del Progetto S.P.R.A.R. di Mantova con capofila la Provincia di Mantova. In tale progetto Olinda si occupa della mediazione a favore dei beneficiari, sia minori che adulti. Il progetto che dovrebbe terminare ad aprile 2016 verrà probabilmente prorogato per altre 2 annualità con la riapertura dei bandi prevista per gennaio 2016. Anche in questo contesto è stato necessario selezionare nuovi mediatori, anche reclutandoli al di fuori della Regione Lombardia per poter far fronte alle richieste di utenza proveniente da paesi di nuova migrazione per l'Italia.

Nella seconda metà del 2015 è proseguita, inoltre, la collaborazione con l'Azienda Ospedaliera "C. Poma" per la fornitura di mediatori linguistico –culturali da impiegare nei vari presidi sanitari e/o ospedalieri della provincia di Mantova.

Alcuni Istituti Comprensivi del mantovano, così come quello di Carpenedolo, hanno infine, confermato le convenzioni per la fornitura di mediatori scolastici anche per l'a.s. 2015/2016.

Le principali novità riguardanti, invece le attività del Centro di Formazione sono le seguenti:

nei mesi di maggio e giugno 2015 è stato organizzato un corso di 1° livello per Mediatori Linguistico –culturali dal titolo "La trasformazione professionale del m.l.c. : nuove migrazioni, come utilizzare gli strumenti della mediazione e della comunicazione transculturale" della durata di 100 che ha visto la partecipazione di circa 18 iscritti. Tale corso aveva come finalità quella di rispondere alle numerose richieste che giungono sia da parte di strutture pubbliche (scuole, comuni, strutture sanitarie, e giudiziarie) che private (cooperative sociali, associazioni di volontariato) che , a fronte di un fenomeno strutturale come quello delle migrazioni che registra un costante aumento, affermano l'esigenza di uscire da un certo "spontaneismo " e da una certa "improvvisazione" che hanno caratterizzato fino ad oggi molti interventi in tale ambito.

Nel mese di agosto, infine, il Centro di formazione ha completato l'iter per l'accREDITAMENTO MIUR per lo svolgimento ed il riconoscimento di Corsi da parte del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca.

Anche il 2015 ha visto l'incremento del patrimonio librario della biblioteca "Nelle radici e tra le stelle" che ha interessato anche nuovi settori bibliografici come quello della letteratura, della storia e della sociologia.

Per quanto riguarda le proposte dell'ambito culturale, nel corso del 2015, abbiamo creato un Centro Studi sulla biblioterapia grazie anche al contributo approvato nel 2014 da parte della Fondazione Comunità di Mantova. Il Centro Studi vuole essere finalizzato allo studio, alla ricerca, alla formazione e all'informazione, intorno ai temi della biblioterapia. Il Centro Studi è orientato, da un lato, alla ricerca e allo studio della biblioterapia, ed in particolare al suo utilizzo in ambito psico-educativo, e socio-culturale; dall'altro lato è orientato allo studio delle metodologie connesse alla sua applicazione. A tal proposito, oltre ad aver svolto

dei laboratori presso scuole e biblioteche con bambini e ragazzi di varie fasce d'età, la cooperativa ha organizzato un convegno dal titolo La Cura del Libro a maggio 2015 presso la sede della cooperativa.

PROSPETTIVE PER il 2016

L'obiettivo principale del 2016 sarà quello di estendere l'esperienza dell'accoglienza ai migranti anche alle province limitrofe (Verona e Brescia) e consolidare la nostra posizione sulla Provincia di Mantova.

Lavoreremo, inoltre, per costruire un percorso di integrazione lavorativa dei richiedenti che hanno ottenuto un riconoscimento e che hanno intenzione di fermarsi sul territorio mantovano. Il progetto di avviamento lavorativo riguarderà l'ambito dell'agricoltura e quello del piccolo artigianato oltre che delle posizioni lavorative specifiche all'interno della cooperativa (mediatori linguistico –culturali, operai,).

In ambito educativo intendiamo aumentare le proposte progettuali destinate sia ad un'utenza con disagio o con disabilità, soprattutto nella fascia adolescenziale sia proposte riguardanti le attività ricreative e del tempo libero.

In ambito formativo, l'obiettivo principale è quello di incrementare l'offerta formativa destinata ai docenti , a seguito dell'accreditamento MIUR ottenuto nel 2015, di aumentare il numero dei corsi riguardanti la formazione obbligatoria da proporre anche ad utenza esterna ed infine istituire una sede secondaria in una seconda provincia della Lombardia in modo da portare avanti il processo di accreditamento per i servizi al lavoro.

Il 2016 dovrebbe rappresentare anche l'anno chiave per l'avvio di un grande progetto di inclusione sociale per tutta la collettività attraverso la creazione di spazi e servizi polifunzionali che svolgano, tra le altre, una funzione di aggregazione, condivisione e opportunità di scambio e conoscenza reciproca. Il progetto ambizioso della cooperativa è quello di creare un bistrò sociale, una libreria delle donne, una bottega del commercio equo e solidale che esponga anche i manufatti realizzati dagli ospiti dei centri di accoglienza, uno spazio di residenzialità per chi voglia conoscere meglio la nostra realtà e condividere i nostri progetti.

Per realizzare questo ambizioso progetto sarà determinante l'apporto dei contributi ottenibili dalla Fondazione Cariplo tramite la presentazione di un progetto del Bando 2016 relativo all'ambito culturale.

Di seguito si espone la verifica della mutualità prevalente riferita al costo del personale:

costo del personale totale Euro 1.665.458,00;

costo dei soci dipendenti Euro 1.158.499,00, equivalente al 69,56% del totale.

Pertanto è soddisfatto il principio della mutualità prevalente.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti

le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Criteri di rettifica

Sono stati adottati quali criteri di rettifica quelli forniti dal Codice Civile e dalle norme di comportamento ad essi riferiti.

Introduzione, nota integrativa attivo 1

Introduzione, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 1

Parte già richiamata Euro .

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
3.243	3.693	(450)

Analisi delle variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 1 (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0		0
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	3.693	(450)	3.243
Totale crediti per versamenti dovuti	3.693	(450)	3.243

Commento, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 1

Introduzione, immobilizzazioni immateriali 1

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni immateriali 1**Commento, movimenti delle immobilizzazioni immateriali 1****Commento, immobilizzazioni immateriali 1****Introduzione, immobilizzazioni materiali 1****Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni materiali 1***Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.
Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Commento, movimenti delle immobilizzazioni materiali 1**Commento, immobilizzazioni materiali 1****Introduzione, operazioni di locazione finanziaria (locatario) 1****Operazioni di locazione finanziaria (locatario) - effetto sul patrimonio netto (prospetto) 1**

	Importo
Attività	
a) Contratti in corso	
a.1) Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente relativi fondi ammortamento	
a.2) Beni acquistati in leasing finanziario nel corso dell'esercizio	
a.3) Beni in leasing finanziario riscattati nel corso dell'esercizio	
a.4) Quote di ammortamento di competenza dell'esercizio	
a.5) Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
a.6) Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio	

relativi fondi ammortamento	
b) Beni riscattati	
b.1) Maggiore/minor valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio	
Totale (a.6+b.1)	
Passività	
c) Debiti impliciti	
c.1) Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	
di cui scadenti nell'esercizio successivo	
di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	
di cui scadenti oltre i 5 anni	
c.2) Debiti impliciti sorti nell'esercizio	
c.3) Rimborso delle quote capitale e riscatti nel corso dell'esercizio	
c.4) Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio	
di cui scadenti nell'esercizio successivo	
di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	
di cui scadenti oltre i 5 anni	
d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a.6+b.1-c.4)	
e) Effetto fiscale	
f) Effetto sul patrimonio netto alla fine dell'esercizio (d-e)	

Operazioni di locazione finanziaria (locatario) - effetto sul risultato d'esercizio (prospetto) 1

	Importo
a.1) Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario	
a.2) Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	
a.3) Rilevazione di quote di ammortamento su contratti in essere	
a.4) Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
a) Effetto sul risultato prima delle imposte (minori/maggiori costi)	
b) Rilevazione dell'effetto fiscale	
c) Effetto netto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario rispetto al metodo patrimoniale adottato (a-b)	

Commento, operazioni di locazione finanziaria 1

Introduzione, immobilizzazioni finanziarie 1

Titoli

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2015

Saldo al 31/12/2014

Variazioni

102

102

Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie 1**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie****(prospetto) 1**

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Azioni proprie
Valore di inizio esercizio							
Costo						102	
Rivalutazioni							
Svalutazioni							
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	102	0
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizioni							
Decrementi per alienazioni							
Svalutazioni							
Rivalutazioni							
Riclassifiche							
Altre variazioni							
Totale variazioni							
Valore di fine esercizio							
Costo						102	
Rivalutazioni							
Svalutazioni							
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	102	0

Commento, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie 1**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti 1****Commento, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti 1****Introduzione, dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate 1**

Altri	102	
(Fondo svalutazione tit. immob.ti)		
Totale	102	

Commento, valore delle immobilizzazioni finanziarie 1

Commento, immobilizzazioni finanziarie 1

Introduzione, attivo circolante 1

Introduzione, rimanenze 1

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico.

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
66.975	61.632	5.343

Analisi delle variazioni delle rimanenze (prospetto) 1

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.026	(1.026)	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0		0
Lavori in corso su ordinazione	0		0
Prodotti finiti e merci	60.607	(2.432)	58.175
Acconti (versati)	0	8.800	8.800
Totale rimanenze	61.632	5.343	66.975

Commento, rimanenze 1

Introduzione, attivo circolante: crediti 1

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.237.983	742.235	495.748

Introduzione, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante 1

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	1.180.646			1.180.646	
Per crediti tributari	37.073			37.073	
Verso altri	12.264	8.000		20.264	
Arrotondamento					
	1.229.983	8.000		1.237.983	

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante (prospetto) 1

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	681.783	498.863	1.180.646	1.180.646	0	
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0		0	0	0	
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0		0	0	0	
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0		0	0	0	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.549	27.524	37.073	37.073	0	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0		0	0	0	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	50.903	(30.639)	20.264	12.264	8.000	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	742.235	495.748	1.237.983	1.229.983	8.000	

Commento, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante 1

Introduzione, suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica 1

La ripartizione dei crediti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Dettagli sui crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica (prospetto) 1

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	1.180.646				37.073		20.264	1.237.983

Commento, attivo circolante: crediti 1**Introduzione, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 1****Commento, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 1****Introduzione, variazioni delle disponibilità liquide 1****IV. Disponibilità liquide**

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	144.698	126.699	17.999
Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	
Depositi bancari e postali	144.695	126.692	
Denaro e altri valori in cassa	3	7	
	144.698	126.699	

Commento, variazioni delle disponibilità liquide 1

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Commento, attivo circolante 1**Introduzione, informazioni sui ratei e risconti attivi 1****D) Ratei e risconti**

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	2.283	2.775	(492)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Commento, informazioni sui ratei e risconti attivi 1**Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Introduzione, informazioni sulle altre voci dell'attivo

Analisi delle variazioni delle altre voci dell'attivo abbreviato (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	3.693	(450)	3.243			
Crediti immobilizzati	0		0	0	0	
Rimanenze	61.632	5.343	66.975			
Crediti iscritti nell'attivo circolante	742.235	495.748	1.237.983	1.229.983	8.000	
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0		0			
Disponibilità liquide	126.699	17.999	144.698			
Ratei e risconti attivi	2.775	(492)	2.283			

Commento, informazioni sulle altre voci dell'attivo**Introduzione, oneri finanziari capitalizzati 1****Analisi degli oneri finanziari capitalizzati 1 (prospetto)**

	Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo
Immobilizzazioni immateriali	
Costi di impianto e di ampliamento	
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Altre immobilizzazioni immateriali	
Immobilizzazioni materiali	
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinario	
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Rimanenze	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
Lavori in corso su ordinazione	
Prodotti finiti e merci	
Acconti (versati)	
Totale	

Commento, oneri finanziari capitalizzati 1**Commento, nota integrativa attivo 1**

Introduzione, nota integrativa passivo 1**Introduzione, patrimonio netto 1****A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2015
589.899Saldo al 31/12/2014
243.299Variazioni
346.600**Introduzione, variazioni nelle voci di patrimonio netto 1****Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto (prospetto) 1**

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	84.354		(3.951)					80.403
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0							0
Riserve di rivalutazione	0							0
Riserva legale	155.975		2.880					158.855
Riserve statutarie	0							0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0							0
Altre riserve								
Riserva straordinaria o facoltativa	0							0
Riserva per acquisto azioni proprie	0							0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0							0
Riserva azioni o quote della società controllante	0							0
Riserva non distribuibile da rivalutazione	0							0

XBRL_Tab_0291_1

Introduzione, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 1

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto (prospetto) 1

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	80.403		B			
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0		A, B, C			
Riserve di rivalutazione	0		A, B			
Riserva legale	158.855					
Riserve statutarie	0		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0					
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	0		A, B, C			
Riserva per acquisto azioni proprie	0					
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0					
Riserva azioni o quote della società controllante	0					
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0					
Versamenti in conto aumento di capitale	0					
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0					
Versamenti in conto	0					

capitale						
Versamenti a copertura perdite	0					
Riserva da riduzione capitale sociale	0					
Riserva avanzo di fusione	0					
Riserva per utili su cambi	0					
Varie altre riserve	0		A, B, C			
Totale altre riserve	0		A, B, C			
Utili portati a nuovo			A, B, C			
Totale						
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve (prospetto) 1

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
Totale	0					

Commento, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 1

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Commento, patrimonio netto 1

Introduzione, informazioni sui fondi per rischi e oneri 1**B) Fondi per rischi e oneri**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015 20.000	Saldo al 31/12/2014	Variazioni 20.000
-------------------------------	---------------------	----------------------

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri (prospetto) 1

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio				
Utilizzo nell'esercizio			(20.000)	(20.000)
Altre variazioni				
Totale variazioni			20.000	20.000
Valore di fine esercizio	0	0	20.000	20.000

Commento, informazioni sui fondi per rischi e oneri 1

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Introduzione, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015 454.773	Saldo al 31/12/2014 382.528	Variazioni 72.245
--------------------------------	--------------------------------	----------------------

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (prospetto) 1

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	382.528
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(72.245)
Altre variazioni	
Totale variazioni	72.245
Valore di fine esercizio	454.773

Commento, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Introduzione, debiti 1

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015 616.421	Saldo al 31/12/2014 361.737	Variazioni 254.684
--------------------------------	--------------------------------	-----------------------

Introduzione, variazioni e scadenza dei debiti 1

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine	Di cui per ipoteche	Di cui per impegni	Di cui per privilegi
Debiti verso banche	18.572	48.995		67.567				
Acconti	10.627			10.627				
Debiti verso fornitori	352.104			352.104				
Debiti tributari	4.489			4.489				
Debiti verso istituti di previdenza	37.572			37.572				
Altri debiti	144.062			144.062				
	567.426	48.995		616.421				

Commento, variazioni e scadenza dei debiti 1

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni						0
Obbligazioni convertibili						0
Debiti verso soci per finanziamenti						0
Debiti verso banche					67.567	67.567
Debiti verso altri finanziatori						0
Acconti					10.627	10.627
Debiti verso fornitori					352.104	352.104
Debiti rappresentati da titoli di credito						0
Debiti verso imprese controllate						0
Debiti verso imprese collegate						0
Debiti verso controllanti						0
Debiti tributari					4.489	4.489
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					37.572	37.572
Altri debiti					144.062	144.062
Totale debiti					616.421	616.421

Commento, debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali 1

Introduzione, debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine 1

Analisi dei debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (prospetto) 1

	Debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine
Debiti verso banche	
Debiti verso altri finanziatori	
Debiti verso fornitori	
Debiti verso imprese controllate	
Debiti verso imprese collegate	
Debiti verso controllanti	

Introduzione, informazioni sui ratei e risconti passivi 1**E) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
105.195	89.076	16.119

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Commento, informazioni sui ratei e risconti passivi 1**Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Introduzione, informazioni sulle altre voci del passivo**Analisi delle variazioni delle altre voci del passivo abbreviato (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti	361.737	254.684	616.421	567.426	48.995	
Ratei e risconti passivi	89.076	16.119	105.195			

Commento, informazioni sulle altre voci del passivo**Commento, nota integrativa passivo 1****Commento, impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine****Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Introduzione, nota integrativa conto economico 1**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
3.456.467	2.056.920	1.399.547

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	3.426.100	1.978.445	1.447.655
Altri ricavi e proventi	30.367	78.475	(48.108)
	3.456.467	2.056.920	1.399.547

Introduzione, valore della produzione 1**Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività 1**Ricavi per categoria di attività**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività (prospetto) 1

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	3.426.100
Altre	
Totale	3.426.100

Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività 1**Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica 1****Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per area geografica (prospetto) 1**

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	3.426.100
Totale	3.426.100

Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica 1**Commento, valore della produzione 1**

I contributi in conto esercizio si riferiscono a:

- donazioni da privati persone fisiche per Euro 6.113,29;
- Camera di Commercio per Bando Occupazione per Euro 2.998,00;
- rimborso causa da Cooperativa Santa Lucia per Euro 1.820,00;
- rimborso spese per causa Comune di Asola per Euro 3.903,20;
- Regione Lombardia per Dote Unica Lavoro per Euro 1.973,68.

Il totale dei contributi in conto esercizio ammonta a Euro 16.808,17.

Commento, costi della produzione 1**Introduzione, proventi e oneri finanziari 1****C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2015 (4.581)	Saldo al 31/12/2014 (5.493)	Variazioni 912
--------------------------------	--------------------------------	-------------------

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti (Interessi e altri oneri finanziari)	6 (4.587) (4.581)	3 (5.496) (5.493)	3 909 912

Introduzione, composizione dei proventi da partecipazione 1**Analisi della composizione dei proventi da partecipazione diversi dai dividendi (prospetto) 1**

	Proventi diversi dai dividendi
Da imprese controllate	
Da imprese collegate	
Da altri	
Totale	

Commento, composizione dei proventi da partecipazione 1**Introduzione, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 1****Commento, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 1**

Commento, proventi e oneri finanziari 1**Commento, rettifiche di valore di attività finanziarie 1****Commento, proventi e oneri straordinari 1****Introduzione, imposte correnti differite e anticipate 1****Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2015 348	Saldo al 31/12/2014 463	Variazioni (115)
Imposte	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
Imposte correnti:	348	463	(115)
IRES			
IRAP	348	463	(115)
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	348	463	(115)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	350.641	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	96.522
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi		
 IMPONIBILE ESENTE		
	(350.641)	
Imponibile fiscale	(0.00)	

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	2.354.245	

--	--	--	--	--	--	--	--

Dettaglio differenze temporanee imponibili (prospetto) 1

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatesi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP

Dettaglio differenze temporanee escluse (prospetto) 1

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatesi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP

Informativa sulle perdite fiscali (prospetto) 1

	Esercizio corrente			Esercizio precedente		
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali dell'esercizio di esercizi precedenti						
Totale perdite fiscali						
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza		27,5			27,5	

Commento, imposte correnti differite e anticipate 1**Commento, nota integrativa conto economico 1****Introduzione, nota integrativa rendiconto finanziario**

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

Rendiconto Finanziario Indiretto

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	350.641	2.970
Imposte sul reddito	348	463
Interessi passivi/(attivi) (Dividendi)	4.581	5.493
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	355.570	8.926
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	25.081	20.942
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	25.081	20.942
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	380.651	29.868
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(5.343)	(61.632)
Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti	(498.863)	(681.783)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	272.209	79.895
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	492	(2.775)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	16.119	89.076
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	15.635	124.048
Totale variazioni del capitale circolante netto	(199.751)	(453.171)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	180.900	(423.303)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(4.581)	(5.493)
(Imposte sul reddito pagate)	8.468	(9.549)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	92.245	382.528
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	96.132	367.486

Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	277.032	(55.817)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(235.812)	(34.342)
Flussi da disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti	19.232	(126.104)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti		(102)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(216.580)	(160.548)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(87.857)	106.429
Accensione finanziamenti	48.995	
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(3.591)	236.636
Rimborso di capitale a pagamento		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
Dividendi e acconti su dividendi pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(42.453)	343.065
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	17.999	126.700
Disponibilità liquide a inizio esercizio	126.699	
Disponibilità liquide a fine esercizio	144.698	126.699

Rendiconto Finanziario Diretto

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo diretto)		
Incassi da clienti		
Altri incassi		
(Pagamenti a fornitori per acquisti)		
(Pagamenti a fornitori per servizi)		
(Pagamenti al personale)		

(Altri pagamenti)		
(Imposte pagate sul reddito)		
Interessi incassati/(pagati)		
Dividendi incassati		
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	277.032	(55.817)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(235.812)	(34.342)
Flussi da disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti	19.232	(126.104)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti		(102)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(216.580)	(160.548)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(87.857)	106.429
Accensione finanziamenti	48.995	
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(3.591)	236.636
Rimborso di capitale a pagamento		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
Dividendi e acconti su dividendi pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(42.453)	343.065
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	17.999	126.700
Disponibilità liquide a inizio esercizio	126.699	
Disponibilità liquide a fine esercizio	144.698	126.699

Commento, nota integrativa rendiconto finanziario

Introduzione, nota integrativa altre informazioni 1

Introduzione, dati sull'occupazione 1**Commento, dati sull'occupazione 1****Introduzione, compensi ad amministratori e sindaci 1****Commento, compensi ad amministratori e sindaci 1****Introduzione, compensi revisore legale o società di revisione 1****Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale.

Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione (prospetto) 1

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.000
Altri servizi di verifica svolti	
Servizi di consulenza fiscale	
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	3.000

Commento, compensi revisore legale o società di revisione 1**Introduzione, categorie di azione emesse dalla società 1****Commento, categorie di azione emesse dalla società 1****Introduzione, titoli emessi dalla società 1****Analisi dei titoli emessi dalla società (prospetto) 1**

	Numero	Diritti attribuiti
Azioni di godimento		
Obbligazioni convertibili		
Altri titoli o valori simili		

Commento, titoli emessi dalla società 1

Introduzione, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società 1**Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società abbreviato (prospetto)

Denominazione	Numero	Caratteristiche	Diritti patrimoniali concessi	Diritti partecipativi concessi	Principali caratteristiche delle operazioni relative

Commento, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società 1**Introduzione, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento 1****Eventuale appartenenza a un Gruppo**

La vostra società non appartiene ad alcun Gruppo.

Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto) 1

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
C) Attivo circolante		
D) Ratei e risconti attivi		
Totale attivo		
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale		
Riserve		
Utile (perdita) dell'esercizio		
Totale patrimonio netto		
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato		
D) Debiti		

E) Ratei e risconti passivi		
Totale passivo		
Garanzie, impegni e altri rischi		

Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto) 1

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato		
A) Valore della produzione		
B) Costi della produzione		
C) Proventi e oneri finanziari		
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari		
Imposte sul reddito dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio		

Commento, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento 1

Introduzione, azioni proprie e di società controllanti abbreviato

Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona abbreviato (prospetto)

	Azioni proprie	Azioni o quote di società controllanti
Numero		
Valore nominale		
Parte di capitale corrispondente		

Azioni proprie e di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona abbreviato (prospetto)

	Azioni proprie	Azioni o quote di società controllanti
Alienazioni nell'esercizio		
Numero		
Valore nominale		
Parte di capitale corrispondente		
Corrispettivo		
Acquisizioni nell'esercizio		
Numero		
Valore nominale		
Parte di capitale corrispondente		
Corrispettivo		

Commento, azioni proprie e di società controllanti abbreviato

Commento, nota integrativa altre informazioni 1

Commento, nota integrativa

Informazioni relative ai certificati verdi

Ai sensi dell'OIC N. 7 I CERTIFICATI VERDI si forniscono le seguenti informazioni:

Non ci sono certificati verdi.

Informazioni relative alle quote di emissione di gas a effetto serra

Ai sensi dell'OIC N. 8 LE QUOTE DI EMISSIONE DI GAS A EFFETTO SERRA si forniscono le seguenti informazioni:

Non ci sono quote di emissione di gas effetto serra.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Ughetta Gaiozzi